
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14160026237343725451 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 12/2022/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 12/2022/PLE

Primera Convocatoria
Día:   27/10/2022
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA:

PARTE DISPOSITIVA:

1. ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2022 Y DE LA 
SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL 10 DE OCTUBRE DE 2022.

2. RECURSOS HUMANOS: 4/2022/OPE
Aprobar la adhesión parcial del Ayuntamiento de Tudela y sus Organismos Autónomos y Entidades 
Dependientes a la regulación contenida en el Título II de la Ley Foral 19/2022, de 1 de julio, de 
medidas para la realización de procesos de estabilización. 
 
3. ECONOMÍA Y HACIENDA: 13/2022/ACAC
Suscribir Adenda complementaria al “Convenio Marco de colaboración para el intercambio de 
información y colaboración en la gestión e inspección tributaria entre Hacienda Tributaria de Navarra y 
los municipios de Navarra, en lo relativo a la estipulación segunda, en cuanto se refiere a la Gestión e 
Inspección del Impuesto de Actividades Económicas (I.A.E.) y otros tributos municipales”, para el último 
trimestre de 2022
 
4. ECONOMÍA Y HACIENDA: 19/2022/MOPRE
Aprobar para el Presupuesto Municipal Ordinario de 2022, los créditos extraordinarios, 
suplementos y transferencias de crédito que se detallan.
 
5. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 3/2022/ORRE
Aprobar definitivamente la “Ordenanza municipal reguladora del uso, mantenimiento y mejora de 
los caminos rurales y sendas de Tudela”,

6. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 18/2021/ATCO



Modificar el acuerdo de pleno de fecha 31 de enero de 2022 por el que se autorizaba a 
RENOVABLES DEL CIERZO S.L.U. la ocupación de los terrenos comunales necesario a para el 
proyecto de Línea eléctrica aérea/soterrada Alta Tensión 66 KV “Volandín”, incluyendo entre las 
afecciones la parcela 672 del polígono 37
 
7. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 2/2022/ORRE
Aprobación definitiva de la “Ordenanza municipal de protección del Medio Ambiente Urbano 
contra la emisión de ruidos y vibraciones”
 
8. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 9/2022/ORRE
Aprobación inicial de la “Ordenanza de Movilidad Urbana Sostenible”

PARTE DE CONTROL POLÍTICO

9. DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
1- En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en el mes de SEPTIEMBRE  2022.

2- Dar cuenta de Resolución de Alcaldía núm. 1992, de 28 de septiembre de 2022, por la que se 
resuelve la discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 26 de septiembre de 2022 
respecto al expediente de contratación propuesta de alquiler de alumbrado navideño 
(exp.151/2022CONAD).

3- Dar cuenta de Resolución de Alcaldía núm. 2004, de 29 de septiembre de 2022, por la que se 
resuelve la discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 28 de septiembre de 2022 
respecto al expediente de contratación propuesta de compra de alumbrado navideño 
(exp.152/2022CONAD).

4-Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía núm.2072, de 7 de octubre de 2022, por la que se 
resuelve la discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 6 de octubre de 
2022 respecto al expediente de contratación de suministro y colocación de Pantalán Flotante en 
el Embarcadero Municipal Merche Marín (expediente 158/2022/CONAD). 

5- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía núm.2087, de 13 de octubre de 2022, por la que se 
resuelve la discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 6 de octubre de 
2022 respecto al expediente de contratación de redacción de proyecto y ejecución de Obras de 
instalación de una Pista Pum Track en Tudela (expediente 157/2022/CONAD). 

6- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía núm.2178, de 21 de octubre de 2022, por la que se 
resuelve la discrepancia manifestada por Intervención en su informe de 13 de octubre de 
2022 respecto al expediente de contratación de obras de mejora de acceso en el Polígono 
Industrial de Montes de Cierzo (expediente 159/2022/CONAD). 

10. SECRETARÍA GENERAL: 19/2022/MOCI
Moción presentada por Izquierda-Ezkerra, solicitando actuaciones para la recuperación y 
dinamización turística y cultural del Cerro de Santa Bárbara
 
11. SECRETARIA GENERAL: 21/2022/MOCI
Moción presentada por el Partido Socialista solicitando partidas presupuestarias en el ejercicio 
2023 para desarrollar las obras del campo de rugby y de las pistas de atletismo del estadio Nelson 
Mandela.

12. SECRETARIA GENERAL: 20/2022/MOCI
Moción presentada por Navarra+ por el mantenimiento de la zonificación lingüística
 
13. SECRETARÍA GENERAL: 22/2022/MOCI



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14160026237343725451 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Moción presentada por PSN/PSOE, solicitando articular una prestación económica para la 
contratación de cuidadores que sea complementaria a la establecida por el Gobierno de Navarra 
para personas dependientes
 

 14. RUEGOS Y PREGUNTAS 
 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 12/2022/PLE de fecha 27 de octubre de 2022 a las 17:00 
en el Salón de Plenos. 

  


		2022-10-24T12:16:15+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2022-10-24T12:16:11+0200
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2022-10-24T12:36:51+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




